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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral v dnešní době velmi

frekventované téma pracovní imigrace do České republiky. Volba tématu byla

ovlivněna mojí profesí příslušníka cizinecké policie v Hradci Králové. Diplomová

práce navazuje na moji bakalářskou práci, ve které byla analyzována migrace cizinců

na území České republiky a realizováno průzkumné šetření zaměřené na postoje

majoritní společnosti k migraci a zaměstnávání cizinců na našem území.

V diplomové práci jsem se zaměřil specifičtěji na pozici imigrantů na trhu práce

a rozbor negativních jevů, které zaměstnávání cizinců provázejí. Bakalářská práce

byla zaměřena na imigraci z pohledu majoritního obyvatelstva, zatímco tato

diplomová práce se věnuje především imigraci z pohledu samotných imigrantů.

V diplomové práci jsou použita některá teoretická východiska z bakalářské práce,

která jsou aktualizována na základě současné situace a zaměřena k tématu pracovní

migrace. Jedná se o migrační teorie, které se vyvinuly během globalizace společnosti

a mohou pomoci analyzovat motivy, které k výkonu nelegálního zaměstnání

imigranty vedou. Historie migrační politiky ukazuje, že je nutné na migraci nahlížet

z hlediska ekonomického, ale je žádoucí se zabývat i integrací ekonomických

imigrantů do majoritní společnosti. Jednotlivé integrační modely jsou v moderním

světě v různých podobách aplikovány prostřednictvím imigračních politik

jednotlivých států.

Zahraniční pracovníci jsou v dnešní společnosti nedílnou součástí pracovních

trhů všech vyspělých zemí. Začátek třetího tisíciletí byl v České republice

charakteristický hospodářským rozvojem, který byl provázen velkým nárůstem

zahraniční zaměstnanosti. Po příchodu celosvětové hospodářské krize, která postihla

i Českou republiku, si vyžádala řadu restriktivních opatření. Snaha českého státu

o ochranu pracovního trhu výrazně zasáhla do života imigrantů. Šance imigrantů

uspět na trhu práce se zkomplikovala. Získání pracovního místa a jeho udržení je

v současné době poměrně nejisté jak pro nově příchozí, tak i pro cizince, kteří zde již

pracují.

Tato situace nahrává nežádoucímu fenoménu, kterým jsou nelegální

ekonomické aktivity. Nežádoucí poptávka po nelegálním zaměstnávání ze strany

zaměstnavatelů však nemůže fungovat bez současně probíhající nabídky ze strany

imigrantů. V situaci, kdy zaměstnavatelé dávají jasně najevo, že práce imigrantů je
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nezbytností pro české hospodářství, je nutné nastavit efektivní migrační a integrační

politiku. Administrativně zefektivnit, zprůhlednit a zrychlit celý proces příchodu

imigrantů při zachování bezpečnosti a dodržení platné legislativy.

Cílem této práce je popsat současnou situaci týkající se zaměstnávání

imigrantů v České republice a upozornit na negativní jevy, které pracovní migraci

provázejí. Cílem výzkumné části je popsat současnou situaci v oblasti pracovní

migrace. Upozornit na nelegální ekonomické aktivity migrantů a zamyslet se nad

motivy, které je k tomuto nežádoucímu fenoménu vedou. K vysvětlení motivů

nelegálních aktivit migrantů pomohou migrační teorie. Na základě tohoto rozboru

pak jsou navrženy možnosti využití sociální pedagogiky v praxi zaměstnávání

imigrantů. Po vstupu České republiky do schengenského prostoru a zrušení

hraničních kontrol došlo k přesunu nelegálních aktivit imigrantů na pracovní trh.

Zatímco nelegální překročení hranic již není v České republice rozšířeným jevem,

nelegální ekonomické aktivity jsou stále aktuálnějším problémem české společnosti.

Tato práce poskytuje aktuální popis tohoto problému zachycený v jeho přirozeném

prostředí. Závěry této práce budou prezentovány Odboru cizinecké policie v Hradci

Králové a přispějí k vytvoření podkladů pro Zprávu o migraci v Hradci Králové,

která je každoročně vypracována a slouží Ředitelství služby cizinecké policie

k stanovení priorit koncepce činnosti cizinecké policie.

Imigranti přicházející do České republiky si většinou ve svém původním

domácím prostředí osvojili návyky a dovednosti, které jsou v České republice

obtížně uplatnitelné a neumožňují dostatečnou orientaci v právech, možnostech,

ale také povinnostech v novém prostředí. Imigranti jsou tak bezprostředně ohroženi

sociálním vyloučením. Stejně jako každý člověk, ani imigrant si nevystačí pouze

s formálním vzděláváním. I on si musí osvojit řadu poznatků a dovedností, které mu

umožní adaptovat se na nové podmínky a zajistí mu dosažení kvalitní životní úrovně.

Tady se otvírají možnosti pro uplatnění sociální pedagogiky.

Česká republika (dále také ČR) si uvědomuje potenciál zahraniční pracovní

imigrace a snaží se o projekt řízené migrace, který by vyřešil problémy na trhu práce

v ČR. Hovoří jednak o problematice stárnutí populace, nedostatku kvalifikované

pracovní síly a zaplnění volných míst na trhu práce, které se nedaří obsadit

pracovníky z řad domácího obyvatelstva. Stále častěji se na různých úrovních a to

jak regionálních, národních, tak i nadnárodních hovoří o opatřeních vedoucích
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k rozvoji vzdělávání a schopností všech pracovních sil včetně migrujících. Hovoří se

o předpokladech, že otázky vzdělávání, celoživotního vzdělávání, rozvoj dovedností

a kvalifikace bude jednou z priorit politiky Evropské unie.

Problematika pracovní migrace je v odborné literatuře věnující se migraci

velmi frekventovaným tématem. Této problematice se v České republice věnuje řada

významných odborníků jako například Doc. RNDr. Dušan Drbohlav, který se věnuje

problematice mezinárodní migrace a nelegálním aktivitám migrantů již od 90. let

minulého století. Zaměstnanosti cizinců se věnuje také výzkumná pracovnice

Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí Mgr. Milada Horáková. Mezi další

odborníky zabývající se tímto tématem patří např. CSc, Mgr. Dita Čermáková, PhDr.

Milan Lupták, CSc, Mgr. Lenka Medová Ph.D. a jiní. Na utváření imigrační politiky

na úrovni státu se podílí Meziresortní orgán pro potírání nelegálního zaměstnávání

cizinců, který má za úkol koordinovat činnost příslušných institucí a přispět tak

k řešení nelegálního zaměstnávání cizinců. Nelegální zaměstnávání přináší řadu

důsledků, kterým musí Česká republika čelit a přijmout taková opatření,

která nelegální zaměstnávání neumožní nebo jej alespoň minimalizuje. Vývoj

imigrační politiky ukázal, že příliš restriktivní opatření tento fenomén ve výsledku

nepotlačí, ale naopak může dojít k jeho růstu. Proto v současné době probíhá mnoho

studií, které mapují současnou situaci a poskytují zpětnou vazbu o fungování

imigrační politiky. V této oblasti se jedná zejména o Analytické centrum pro ochranu

státních hranic a migraci, které patří do kompetence Ministerstva vnitra.
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1. Základní teoretická východiska

1.1. Typologie migrace a základní souvislosti

Migrace, tedy pohyb obyvatel z místa na místo, je stará jako lidstvo samo.

Už od starověku se lidé přesouvali z důvodů zlepšení životního prostředí, zajištění

obživy nebo útěku před utlačováním a podobně. „Pojem migrace lze definovat jako

časově více či méně ohraničený proces přesunu lidí mezi prostory určenými státními

hranicemi. Přístup každé společnosti k nově příchozím nebo k těm, kteří o příchod

usilují, měl v daleké historii i dnes mnoho společného, protože společnosti se vždy

snažily příliv cizinců kontrolovat“ (Budilová, Hirt, 2005, s. 48). Řízená migrace by

mohla za určitých okolností pomoci řešit v některých oblastech snižující se stav

obyvatelstva. Tento jev provází lidstvo od samotného počátku. Začlenění lidí

do nového prostředí přináší ale řadu problémů pramenících z kulturních

a náboženských rozdílů a zejména z nepřátelských postojů domácího obyvatelstva

obávajícího se o práci a bezpečnost svých rodin. Z pohledu konkrétní země pak lze

dělit migraci podle směru pohybu migrantů na emigraci a imigraci. Emigrace

označuje odchod jedince z domovského státu. Imigrace je označením pro příchod

cizince na území jiného státu, kde se chce usadit. Často se můžeme setkat s pojmem

migrační saldo, který označuje rozdíl mezi počtem imigrantů a emigrantů v určitém

časovém období.

Migraci lze posuzovat z několika hledisek. Časově může být krátkodobá


[…]


práce a celními úřady.

9. Systematický způsob informovanosti potencionálních zaměstnavatelů o platné

legislativě a možnostech získávání zahraničních pracovníků.
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Závěr

Úspěšná integrace na trhu práce znamená pro imigranty šanci na zlepšení

životních podmínek a kvality života. Pro cizince, kteří se chtějí v České republice

usadit natrvalo, představuje jednu z důležitých částí úspěšné integrace v majoritní

společnosti. Kvalita pracovních míst na trhu práce je však značně rozdílná. Integrační

politika poměrně dobře pracuje s výběrem kvalifikované zahraniční pracovní síly,

ta však představuje pouze část imigrantů přicházejících za prací do České republiky.

Na druhé straně jsou pracovní pozice s nízkou kvalitou, ve kterých jsou pracovníci

vystavěni riziku opakované ztráty zaměstnání, nízkému mzdovému ohodnocení,

bez možností dalšího vzdělávání a profesního růstu. To pramení i z faktu, že místa

s nízkou kvalitou jsou pro zaměstnavatele jen těžko obsaditelná domácími

pracovníky.

Snaha a úsilí neziskových organizací kladoucích důraz na lidská práva

každého jednotlivce, včetně nelegálních migrantů na to, aby se postavení nelegálního

migranta přiblížilo co nejvíce migrantům dodržujících legislativu, může vyústit

v situaci, že vznikne k jevům popsaným v této práci stav částečné tolerance. Přitom

však těžko můžeme dopustit, aby docházelo v moderní společnosti k nejrůznějším

formám vykořisťování či zneužívání.

Podle poznatků, které jsou shrnuty v této práci, navrhuji několik oblastí,

které by mohly přispět ke zlepšení dosavadní situace v oblasti nelegálního

zaměstnávání cizinců.

Úprava stávajících nedostatků v legislativě, která stanovuje podmínky

zaměstnávání cizinců v České republice. Cílem by měl být efektivní proces,

který je přehledný a bez zbytečné administrativní zátěže.

Sociálně pedagogická činnost na úseku práce s migranty. Rozšiřování

jazykových, sociálních a kulturních dovedností, které jsou součástí běžného

života.

Větší informovanost potencionálních pracovníků v jejich domovské zemi

ještě před příjezdem do cílových zemí.

Vytvoření systematického způsobu informovanosti potencionálních

zaměstnavatelů o platné legislativě na úseku zaměstnávání cizinců a jejich
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možností v této oblasti. Výsledkem by měla být orientace ve způsobu

získávání pracovníku ze zahraničí a možností efektivního využití potenciálu

zahraniční pracovní imigrace.

V posledních letech je možné pozorovat změnu trendu ve způsobu nelegální

migrace v České republice. Nelegální překročení hranic se vyskytuje již jen

ojediněle. Cizinci do ČR vstupují legálně na základě turistických víz

a do nelegálního postavení se dostávají až po skončení pobytového oprávnění

či výkonu zaměstnání bez potřebného povolení. Z důvodu ilegality tohoto procesu

existují pouze teoretické odhady počtu nelegálních pracovních imigrantů. K odhalení

motivů těchto aktivit přispívají migrační teorie, které jsou v této práci podrobněji

rozebrány. Zejména pak neoklasická teorie, teorie dvojího trhu a teorie sítí. V praxi

prováděných kontrol se především osvědčila teorie dvojího trhu. Primární trh je

obsazován hlavně domácími pracovníky a vysoce kvalifikovanými zahraničními

pracovníky. Na trhu sekundárním, který je charakterizován manuální a fyzicky

náročnou prací s nižším sociálním statusem a horšími platovými podmínkami, jsou

často nelegálně najímáni cizinci. O tyto pozice nemá řada domácích pracovníků

zájem a raději využívá systém sociálních dávek.

Velký podíl na nelegálním zaměstnávání přikládám faktu, že v ČR existuje

silná lobby zprostředkovatelů a poptávka po práci cizinců. Na straně poptávky

a nabídky je nutné přihlédnout zejména ke složitosti vyřizování všech formalit.

Pak dochází k tomu, že cizinec a ani zaměstnavatel nechce čekat na zdlouhavý

proces vyřizování všech povolení a mnohdy se raději uchýlí spíše k nelegálnímu

zaměstnávání.

V případě potlačení nelegálního zaměstnávání jde o velice zdlouhavý

a složitý proces. Jednou z možností je podpora legální pracovní migrace. Jako možná

řešení se nabízejí, zejména ve zjednodušení celého procesu, vytvoření imigračního

úřadu, kde by bylo možné vyřídit povolení k pobytu i zaměstnání, možnost

prodloužení povolení k zaměstnání a jiné. Pokud dojde ke ztížení možnosti

legalizace pobytu, hrozí nárůst nelegální pracovní migrace. Legislativa by měla být

přehledná a vstřícná, avšak při jejím nerespektování by měly následovat přísné tresty.

Při potírání nelegálního zaměstnávání je využíváno také represivních opatření. Je

nutné provádět systematické kontroly, které vyžadují efektivní spolupráci několika
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úřadů. Jedná se o úřady práce, celní správu a cizineckou policii. Je nutné klást důraz

na zlepšení spolupráce těchto orgánů, jejich propojení a intenzitu kontrol při potírání

nelegálního zaměstnávání. V roce 2009 došlo se změnou trestního zákona k zpřísnění

trestů v souvislosti s nelegálním zaměstnáváním. Jedním z restriktivních opatření

ze strany státu byl projekt dobrovolných návratů. Projekt umožnil cizincům,

kteří ztratili práci, nebo se dostali do nelegálního postavení, návrat do domovského

státu. Projektu se sice zúčastnilo přes 2000 cizinců, ale z dlouhodobého hlediska

nemá pro potlačení nelegálního zaměstnávání velký význam. Kromě represivních

opatření by však měly současně probíhat programy na podporu legální migrace.
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