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Téma práce patří mezi zajímavá a aktuální témata současnosti, dobře též ladí se
studovaným oborem.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky, v práci jsou řešeny aktuální
otázky migračních toků v Evropě a problematiky nelegálního zaměstnávání přistěhovalců.
Velmi zajímavou je kapitola věnující se představení problematiky nelegálního zaměstnávání
imigrantů. Autor zde poukazuje i na výzkumy veřejného mínění, které mapují postoje české
populace k cizincům a přistěhovalcům.
Empirické šetření: Empirická část je zpracována prostřednictvím kvalitativní metodologie.
Na základě doporučení oponenta a komise byla první verze práce dopracována v oblasti
metodologické, realizované úpravy jistě přispěly k ukotvení tématu. Nyní je text již podstatně
přehlednější, autor vymezuje výzkumné otázky a zpracovává údaje z jednotlivých případů
prostřednictvím shrnutí jednotlivých oblastí. Není však zcela zřejmé, jak jednotlivé kategorie,
které dále používá, vlastně vznikly. Autor se nad nimi zamýšlí a příležitostně je dává i do
kontextu s teoriemi. Další analytická práce s kategoriemi by však samozřejmě byla možná,
v současné podobě je empirická část na úrovni základního zpracování informací, neaspiruje
na hlubší analýzu.
Využitelnost pro praxi je v oblasti analýzy nelegálního zaměstnávání migrantů a dopadu
v sociální sféře.
Rozsah práce je adekvátní potřebám diplomové práce.
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je spíše
skromnější, ale odpovídá požadavkům diplomové práce, počet citací v textu je přiměřený.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce má adekvátní strukturu, rozsah i
členění, jazyková úroveň textu se v porovnání s předchozí verzí výrazně zlepšila, drobné
chyby jsou nyní spíše výjimečné.

Cíl práce “Popsat současnou situaci týkající se zaměstnávání imigrantů v České republice a
upozornit na negativní jevy, které pracovní migraci provázejí” byl splněn.

Celkově lze hodnotit pozitivní posun ve zpracování textu při srovnání s předchozí verzí, autor
doplnil potřebné části a dopracoval empirickou část. Text má proto v současné podobě
naději na úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Uveďte, jak vznikly v empirické části kategorie, s nimiž dále pracujete.
2. Jak odhadujete další vývoj situace zaměstnávání imigrantů v České republice?

Datum: 3. 4. 2015 ………………………………………….
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